
 

 

 

D.D.S. R.U.D.L. N.  356/2024  Serv. IX - CPI di Catania del 04/03/2024 
R E P U B B L IC A ITA L IA N A  

     

Regione Siciliana  

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,  DELLE POLITICHE  SOCIALI E DEL LAVORO 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE 

 

SERVIZIO IX - SERVIZIO CENTRO PER L’IMPIEGO DI CATANIA 

Via Nicola Coviello n° 6 - 95128 CATANIA 
cpi.ct@certmail.regione.sicilia.it  

ulctc00@regione.sicilia.it  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
 

VISTO l’art. 16 della Legge n. 56 del 28/02/1987 e ss.mm.ii. che regola le assunzioni presso le Pubbliche 

Amministrazioni e gli Enti Pubblici non economici, sulla base di avviamento a selezione effettuata 

tra i presenti in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 150/2015 e ss.,mm.ii.; 
 

VISTA  la L.R. 10 del 15 maggio 2000; 
 

VISTO  l’art. 35 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO D.Lgs. 297 del 19 dicembre 2002 “Norme per agevolare l’incontro tra domanda e offerta di 

lavoro, in attuazione dell’art. 45, comma 1, della legge 144/99” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto Assessoriale Regione Sicilia n. 46/04 Gab del 25/03/2004; 
 

VISTO il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 

servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183” e ss.mm.ii; 
 

VISTO il D.L. 28/01/2019 n. 4, conv. con la L. 28/03/2019 n. 26 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.P.Reg. n.442 del 13/02/2023 con cui, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale 

n. 84 del 10/02/2023, è stato disposto il conferimento di incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 

dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro al Dott. Foti Ettore; 
 

VISTO il D.D.G. n.1354 del 24/06/2022 con il quale viene conferito alla Dott.ssa Nerina Patanè con 

decorrenza 16/06/2022, data di presa servizio, l’incarico di Dirigente del Servizio IX - Servizio 

Centro per l’Impiego di Catania; 
 

VISTA  la richiesta prot.  n° 9062/2024 e le successive integrazioni  trasmesse dall’ Avvocatura  

Distrettuale di Catania per la selezione, mediante avviamento degli iscritti al Centro per l’Impiego, 

finalizzata all’assunzione di n. 3 (tre) di cui n.1(uno) riservato, ai sensi dell’art. 1014 del decreto 

legislativo 15 marzo 2010 n. 66, ai volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze Armate 

congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché dei volontari di servizio 

permanenti, area professionale operatori, famiglia professionale operatore tecnico amministrativo  

(nomenclatura ISTAT  8.1.2.1), a tempo pieno ed indeterminato; 
 

 

DATO ATTO  che la suddetta richiesta di avviamento a selezione sarà pubblicata per 15 (quindici) giorni sul sito 

internet istituzionale: 
 https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-

sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative 
 



 

 

RITENUTO   di approvare l’avviso pubblico di chiamata tra i presenti (Allegato A) nonché lo schema di 

domanda (Allegato B), disponendo che i lavoratori interessati all’avviamento a selezione dovranno 

candidarsi secondo le modalità indicate nell'avviso e la graduatoria relativa all’avviamento sarà 

elaborata dai Centri per l'Impiego territorialmente competenti, secondo i criteri disposti nell’art. 2 

del D.A. n. 46/04 Gab del 25/03/2004, e trasmesse al Servizio IX; 
 

RICHIAMATI   Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati); D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e 

ss.mm.ii; L. 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate 

 

D E C R E T A 

ART. 1  Sono approvati l'Avviso di avviamento a selezione (Allegato A) nonché lo schema di domanda (Allegato 

B - Modello Avviamento Presenti) che, unitamente al presente Decreto, ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale, disponendo che i lavoratori interessati all’avviamento a selezione dovranno presentarsi nel 

luogo e alla data indicata, così come previsto nell’avviso pubblico.  

Le graduatorie provvisorie all’avviamento a selezione saranno elaborate dai Centri per l’Impiego 

territorialmente competenti e trasmesse al Servizio IX - Servizio Centro per l’Impiego di Catania. La 

graduatoria unica, integrata in ambito territoriale, sarà predisposta e adottata con atto formale dal 

Servizio IX-Servizio Centro per l’Impiego di Catania secondo i criteri disposti nell’art. 2 D.A. n. 46/04 

Gab - 25/03/2014.  

               Ai sensi degli artt. 71 e 72 del DPR n. 445/2000, l’Ufficio disporrà verifiche e controlli sulle 

dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. 
 

ART. 2  Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Direttivo Dott. Lorenzo Basile del Servizio IX-

Servizio Centro per l’Impiego di Catania, 
 

ART. 3  Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Dirigente del Servizio IX-Servizio 

Centro per l’Impiego di Catania, Dott.ssa Nerina Patanè. 
 

ART. 4  Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet 

della Regione Siciliana, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi 

dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 21. 

 
 

Catania, lì 04/03/2024 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IX 

 Dott.ssa Nerina Patanè 

 



ALL. A 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE 

SERVIZIO IX - Servizio Centro per l'Impiego di Catania 
Via Nicola Coviello n° 6 - 95128 CATANIA 

cpi.ct@certmail.regione.sicilia.it 

ulctc00@regione.sicilia.it 
 

 

Avviso di selezione mediante avviamento degli iscritti al Centro per l’impiego, finalizzata all’assunzione a tempo 

pieno e indeterminato, di n. 3 operatori, famiglia professionale di operatore tecnico-amministrativo del ruolo 

amministrativo dell’Avvocatura dello Stato (nomenclatura ISTAT 8.1.2.1) presso la sede dell’Avvocatura 

Distrettuale di Catania. 

 

 

AVVISO DI CHIAMATA TRA I PRESENTI NEI GIORNO 26-27-28/03/2024 
(ai sensi dell’art. 16 della L.56/87) 

 

Pubblicazione del 04/03/2024 - richiesta ricevuta il 08/02/2024 prot. n. 8521 ed integrata il 26/2/2024 prot. n. 12443 

 

 

Ente: Avvocatura Generale dello Stato; 

Luogo di lavoro: Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania 

N. posti: n. 3 (tre) di cui n.1(uno) riservato ai sensi dell’art. 1014 del decreto legislativo 15 marzo 2010 n. 66, ai 

volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze Armate congedati senza demerito ovvero durante il periodo di 

rafferma nonché dei volontari di servizio permanenti. 

Profilo professionale: Operatore tecnico amministrativo del ruolo amministrativo dell’Avvocatura dello Stato - 

C.C.N.I. per l’individuazione delle famiglie professionali e delle relative competenze del 30/05/2023 (nomenclatura 

ISTAT 8.1.2.1) 

Titolo di studio richiesto: Assolvimento dell’obbligo scolastico; 

Tipologia rapporto di lavoro: Tempo pieno ed indeterminato; 
 

Riferimenti normativi 

D.Lgs n. 150/2015 e ss.mm.ii.; 

Legge n. 56/1987 e ss.mm.ii.; 

D.P.C.M. 27/12/1988 e ss.mm.ii.; 

Decreto Assessoriale Lavoro n. 46/2004 del 25.03.2004;  

D.S.G n. 2/2024; 
 

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Gli interessati che intendono candidarsi alla selezione dovranno presentare domanda di partecipazione utilizzando il 

modulo allegato al presente avviso (All. B), debitamente compilato e chiaramente leggibile in ogni sua parte, firmato 

e datato, corredato da copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Le candidature dovranno essere consegnate personalmente dall’interessato esclusivamente nei giorni previsti 

dall’avviso di chiamata presso il Centro per l’Impiego di appartenenza, come da elenco che segue.  

 

CENTRI PER L’IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI CATANIA 

Servizio IX- Centro per l’impiego di Catania; 

U.O.B. Centro per l’impiego di Acireale e Giarre; 

U.O.B. Centro per l’impiego di Adrano e Paternò; 

U.O.B. Centro per l’impiego di Bronte e Randazzo;  

U.O.B. Centro per l’impiego di Caltagirone e Grammichele; 



U.O.B. Centro per l’impiego di Ramacca e Scordia; 

U.O.B. Centro per l’impiego di Tremestieri Etneo e Misterbianco; 

 

CENTRI PER L’IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI SIRACUSA 

Servizio XIV- Centro per l’impiego di Siracusa; 

U.O.B. Centro per l’impiego di Augusta; 

U.O.B. Centro per l’impiego di Lentini; 

U.O.B. Centro per l’impiego di Noto;  

 

CENTRI PER L’IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI RAGUSA 

Servizio XIII- Centro per l’impiego di Ragusa; 

U.O.B. Centro per l’impiego di Vittoria; 

U.O.B. Centro per l’impiego di Modica. 

 

GIORNI DI PRESENTAZIONE DELL’ADESIONE 

Giorno 26/03/2024 dalle ore 09:00 alle ore 12:30; 

Giorno 27/03/2024 dalle ore 09:00 alle ore 12:30 e dalle ore 15:00 alle 16:30; 

Giorno 28/03/2024 dalle ore 09:00 alle ore 12:30. 

 

Il modulo di adesione, da compilare in modo corretto e leggibile in ogni sua parte, può essere reperito e scaricato dal 

sito: 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-

lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative 
 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Al fine della partecipazione alla procedura di selezione, tutti i richiedenti devono essere in possesso dei requisiti 

generali per l’accesso al pubblico impiego (D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii., D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.) e 

precisamente: 

a) Cittadinanza italiana o di altro stato Membro dell’Unione Europea, oppure cittadinanza di uno stato diverso da 

quelli appartenenti all’unione europea, qualora ricorrano le condizioni di cui all’art.38 del D.Lgs. 165/2001, 

come modificato dall’art.7 della L. 97/2013; i soggetti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 165/2001 devono essere in 

possesso dei requisiti, ove compatibili, di cui all’art.3 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 

febbraio 1994, n. 174; 

b) Età non inferiore a 18 (diciotto) anni; 

c) Assolvimento dell’obbligo scolastico; 

d) Godimento dei diritti civili e politici; 

e) Non essere stati esclusi dall’elettorato attivo; 

f) Essere in regola con le norme concernenti gli obblighi di leva, per i cittadini soggetti a tale obbligo 

(L.226/2004); 

g) Non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai 

pubblici uffici; 

h) Non essere stato destituito dall’impiego presso una pubblica amministrazione per insufficiente rendimento 

ovvero decaduto da un impiego ai sensi del D.P.R. 3/1957 e ss.mm.ii; 

i) Idoneità fisica all’impiego; 

j) Qualità morali di condotta prevista dall'art. 26 della Legge 1 Febbraio 1989 n. 53 e ss.mm.ii.; 

k) Adeguata conoscenza della lingua italiana per i candidati non italiani; 

l) Aver reso la Dichiarazione di Immediata Disponibilità (DID) al lavoro e di avere sottoscritto il Patto di Servizio 

Personalizzato, così come previsto dal D.lgs. 150/2015 e ss.mm.ii., presso il Centro per l’Impiego di 

appartenenza in data antecedente a quella di pubblicazione del presente Avviso. 

 

Alla selezione non sono ammessi coloro che siano stati destituiti dai pubblici uffici per insufficiente rendimento 

ovvero decaduto da un pubblico impiego o espulsi dalle Forze armate e dai corpi militarmente organizzati o che 

abbiano riportato sentenza irrevocabile di condanna per delitto non colposo ovvero che siano stati sottoposti a misura 

di prevenzione o aver riportato condanne penali passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai 



pubblici uffici o essere sottoposto a misure che impediscano la costituzione del rapporto di lavoro con la P.A. o 

quant’altro disposto dalle norme vigenti. 

Ai sensi dell’art. 1014 del decreto legislativo 15 marzo 2010 n. 66 è prevista una riserva di n.1(uno) unità per i 

volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze Armate congedati senza demerito ovvero durante il periodo di 

rafferma nonché dei volontari di servizio permanenti.  
 

 

SPECIFICHE 

Con riguardo al punto c) nel modulo di adesione si richiede di specificare: Istituto dove è stato assolto l’obbligo 

scolastico, con relativa indicazione del Comune di ubicazione e dell’anno di assolvimento. 

I cittadini stranieri extracomunitari, nel caso abbiano conseguito il titolo di studio nel paese di origine, devono 

produrre la “dichiarazione di corrispondenza” rilasciata dagli uffici consolari sulla base della “dichiarazione di 

valore” o in mancanza la “traduzione giurata” da cui si desuma la frequenza scolastica. 

Per gli iscritti che non siano cittadini italiani o cittadini di uno Stato membro dell’Unione Europea i precedenti punti 

d), e), g), h) si applicano solo in quanto compatibili. 

Per gli iscritti che non siano cittadini italiani è richiesta altresì adeguata conoscenza della lingua italiana da accertarsi 

in sede di prova di idoneità. 

Coloro che hanno in corso procedimenti penali, procedimenti amministrativi per l’applicazione di misure di 

sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale ai sensi dell’art 3 

del D.P.R. 313/2002, devono darne notizia al momento della candidatura precisando la data del provvedimento e 

l’autorità giudiziaria che lo ha emanato ovvero quella presso la quale penda un eventuale procedimento penale. 

Tutti i requisiti di partecipazione e le condizioni dichiarate nella domanda di selezione devono essere posseduti alla 

data di pubblicazione del presente avviso e alla data di avviamento a pena di esclusione. I requisiti sono resi ai sensi ed 

effetti del DPR.445/2000. 

Trattandosi di avviamento a tempo indeterminato, coloro i quali risultano occupati (rapporto 

subordinato/parasubordinato e/o autonomo) potranno concorrere in subordine a coloro che non hanno occupazione. 

A tal fine sarà necessario dichiarare il proprio stato occupazionale secondo quanto previsto nel modulo di adesione. 

 

 

CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

In applicazione dell’art. 16 della Legge 56/87 e ss.mm.ii., gli avviamenti al lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni 

devono essere effettuati mediante la procedura del reclutamento tra i presenti, elaborando le graduatorie di 

precedenza in base ai criteri previsti dal D.A. n. 46/04 Gab. del 25/03/2004. 

I soggetti interessati alla selezione, in possesso dei requisiti già indicati, dovranno presentare personalmente 

domanda di partecipazione (All.B), nei giorni e nelle ore stabilite, presso il Centro per l’Impiego di 

appartenenza/iscrizione, producendo l’atto di adesione e la documentazione occorrente. 

Chiusa la fase di presentazione delle adesioni, le graduatorie provvisorie all’avviamento a selezione saranno 

elaborate dai Centri per l’Impiego territorialmente competenti e trasmesse al Servizio IX - Servizio Centro per 

l’Impiego di Catania. La graduatoria unica, integrata in ambito territoriale, sarà predisposta e adottata con atto 

formale dal Servizio IX-Servizio Centro per l’Impiego di Catania secondo i criteri disposti nell’art. 2 D.A. n. 46/04 

Gab - 25/03/2014. 

La graduatoria dei concorrenti viene formulata posizionando i lavoratori in ordine di punteggio decrescente. A tal 

proposito ad ogni concorrente viene attribuito un punteggio base pari a 1000 punti, rispetto al quale vengono operati 

i suddetti aggiustamenti: 

1) Maggiorazione di 10 punti (con arrotondamento di centesimi), per ogni mille euro, fino ad un massimo di 250 

punti. Dichiarazione reddituale personale anno d’imposta 2023 relativo ai redditi anno 2022; 

2) Detrazione di 60 punti per ogni familiare a carico e comunque fino ad un massimo di 600 punti. Ai fini della 

qualificazione di familiare a carico si farà riferimento alle disposizioni fiscali in vigore al riguardo. 

3) Maggiorazione di 250 punti alla persona che non presenti il dato reddituale richiesto. 

A parità di punteggio prevale il lavoratore più anziano di età. 

Nel caso in cui, più membri del medesimo nucleo familiare partecipano al presente avviso pubblico, e si trovino ad 

essere utilmente collocati per essere avviati a selezione, essi possono partecipare alla procedura selettiva, ma nel 



caso in cui il componente con migliore posizione in graduatoria superi la procedura di selezione e debba essere 

effettivamente assunto, il punteggio dell'altro o degli altri concorrenti appartenenti al medesimo nucleo familiare, 

beneficiari del punteggio relativo al carico familiare, sarà immediatamente rideterminato alla luce dell'assunzione del 

proprio congiunto, togliendo il carico familiare prima attribuito. 

I familiari fiscalmente a carico del concorrente, alla data di pubblicazione del presente Avviso, non devono avere 

superato nell'anno 2022 un reddito di € 2.840,51, al lordo degli oneri deducibili. Per i figli di età inferiore a 24 anni il 

limite di reddito è fissato pari a € 4.000,00. 

La graduatoria unica provvisoria sarà pubblicata per quindici giorni presso il sito istituzionale della Regione Siciliana. 

Per le dichiarazioni rilasciate dai candidati, ai fini della predisposizione della graduatoria, saranno eseguiti dal 

Servizio IX - Servizio Centro per l’Impiego di Catania i controlli previsti dal D.P.R. 445/2000. 

L’Amministrazione richiedente si riserva di accertare l’idoneità fisica e la veridicità dei requisiti all’impiego ed allo 

svolgimento delle funzioni proprie del profilo professionale, nei modi di legge, prima dell’assunzione. 

 

 

MANCATO INSERIMENTO IN GRADUATORIA - ESCLUSIONE 

Non verranno inseriti in graduatoria, oltre a coloro che non sono in possesso dei requisiti di accesso, i candidati che: 

 

• non abbiano redatto la domanda di partecipazione sull’apposito modello allegato all’avviso pubblico; 

• non abbiano allegato copia del documento di riconoscimento e/o altri documenti richiesti in corso di validità; 

• non abbiano firmato in calce (firma autografa) la domanda di partecipazione; 

• abbiano compilato la domanda di partecipazione (compresi gli allegati) in modo incompleto o non fedele; 

• abbiano presentato la domanda fuori dai termini previsti; 

• abbiano presentato la domanda in un Centro per l’Impiego diverso rispetto a quello dove si è iscritti; 

• abbiano trasmesso la domanda con modalità diverse da quanto previsto dal presente avviso. 

 

MANSIONI E SPECIFICHE PROFESSIONALI 
PROFILO ISTAT 8.1.2.1 

Appartengono a questa area funzionale i lavoratori che eseguono procedure di accoglienza di clienti o visitatori 

presso gli uffici di imprese o organizzazioni, li registrano e li indirizzano verso uffici o impiegati, fornendo loro 

indicazioni su come arrivarci; ricevono e distribuiscono documenti, materiali e pacchi tra gli ufficio o all’esterno; 

notificano ufficialmente documenti a persone, imprese, organizzazioni o istituzioni accusandone ricevuta. 

Sono inoltre richieste, in linea con la declaratoria dell’AREA OPERATORI prevista dal CCNL, le competenze 

professionali di seguito elencate, che potranno variare in relazione alle specifiche posizioni di lavoro occupate.  

OPERATORE TECNICO-AMMINISTRATIVO  

Conoscenze:  

- Conoscenze di base amministrative e/o giuridiche con riferimento al settore di attività;  

- Conoscenza delle procedure gestionali attuate presso l’Avvocatura dello Stato. 

Capacità tecniche e comportamentali:  

- Capacità relazionali con i colleghi e/o con l’utenza esterna;  

- Capacità di utilizzare la strumentazione e le dotazioni per la realizzazione dei servizi generali, delle attività 

trasversali, di supporto operative e di servizio;  

- Capacità di risoluzione di problemi di routine e di carattere operativo;  

- Capacità di lavorare in gruppo; 

- Ascoltare attivamente. 

 

 

PROVA DI IDONEITA’ 

La prova di idoneità consisterà nell’eseguire i seguenti adempimenti:  

1. compilazione di uno stampato contenente notizie da ricavare da un documento di riconoscimento idoneo (carta 

d’identità, passaporto, patente di guida, patente nautica, porto d’armi, tessera di riconoscimento rilasciata da 

un’amministrazione dello Stato, ecc.…);  

2. riproduzione, impaginazione e spillatura, di n. 3 copie di un elaborato di 20 facciate su macchina fotocopiatrice 

in dotazione all’amministrazione;  

3. prelievo, trasporto, consegna e ricollocazione di fascicoli o altro materiale dell’amministrazione; 



4. breve colloquio conoscitivo per la valutazione delle conoscenze e capacità tecniche della famiglia professionale 

di Operatore Tecnico-Amministrativo, come descritte in premessa. 

 

Conseguirà l’idoneità il candidato che avrà: 

a. compilato, con non più di tre errori, lo stampato di cui al punto 1. nel tempo massimo di 3 minuti;  

b. effettuato in modo soddisfacente le operazioni di cui al punto 2. nel tempo massimo di 10 minuti primi;  

c. effettuato in modo soddisfacente le operazioni di cui al punto 3. nel tempo massimo di 10 minuti primi;  

d. esito positivo del colloquio conoscitivo di cui al punto 4. 

 

Nella procedura di selezione è esclusa qualsiasi valutazione comparativa. 
 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Direttivo Dott. Lorenzo Basile. Il titolare del trattamento dei dati 

personali forniti dall’interessato è la Dott.ssa Nerina Patanè, Dirigente del Servizio IX-Servizio Centro per l’Impiego 

di Catania. 

 
 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IX 

                      Dott.ssa Nerina Patanè 

 

 

 

 



 

All. B - MOD. AVVIAMENTI PRESENTI 
 

R E P U B B L IC A  IT A L IA N A   

     

Regione Siciliana  
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,  

DELLE POLITICHE  SOCIALI E DEL LAVORO 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, 

DELL'ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE 
SERVIZIO IX – Servizio Centro per l'Impiego di Catania 

Via Nicola Coviello n° 6 - 95128 CATANIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Il/la sottoscritto/a ______________________________________________________________________ 

nato/a il _______________________  a _______________________________________  ( __________ ) 

Residente in ____________________ Via ______________________________  n. _____ CAP _______ 

e-mail _______________________________________________ Tel/Cell. ________________________ 

Domiciliato in ____________________ Via _____________________________  n. _____ CAP _______ 

CODICE FISCALE  

                

 

 

C H I E D E   
 

di partecipare all’Avviso Pubblico, ai sensi dell’art. 16 della L. 56/87 e ss.mm.ii., per l’avviamento a selezione di n. 

3 (tre) unità di personale di cui n.1(uno) riservato, ai sensi dell’art. 1014 del decreto legislativo 15 marzo 2010 n. 

66, ai volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze Armate congedati senza demerito ovvero durante il 

periodo di rafferma nonché dei volontari di servizio permanenti, a tempo pieno e indeterminato presso 

l’Avvocatura Distrettuale di Catania, da inquadrare nell’area operatori, famiglia professionale di operatore tecnico-

amministrativo. A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii, 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti 

e dichiarazioni mendaci ivi indicate, il/la sottoscritto/a 
 

D I C H I A R A   
 

A PENA DI ESCLUSIONE di possedere i seguenti requisiti: 
 

di essere in possesso della Cittadinanza Italiana o di uno Stato dell’Unione Europea ( _______________ ); 

di essere cittadino di Paese extra UE in possesso di permesso di soggiorno in corso di validità rilasciato il 

_________________________ ; 

di essere in possesso di permesso di soggiorno per Status di rifugiato o di protezione sussidiaria con scadenza 

______________ rilasciato dalla Questura di _______________________________ ; 

di avere un’età non inferiore a 18 (diciotto) anni; 

di avere assolto l’obbligo scolastico secondo la normativa vigente presso l’Istituto 

__________________________________________ di _______________ in data _______________; 

  di avere tenuto una condotta e qualità morali incensurabili di cui all’art 35, comma 6, del D.lgs n° 165 del 

2001; 

    di non essere destituito o dispensato dalla una pubblica amministrazione per persistente, insufficiente 

rendimento ovvero di essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale per aver conseguito l’impiego per 

aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile; 
    di essere in posizione regolare con le norme concernenti gli obblighi di leva (solo per i concorrenti di sesso 

maschile nati entro il 31/12/1985, ai sensi dell’art. 1 L. 23/08/2004 n. 226); 
di godere dei diritti civili, politici ed elettorali; 

di non aver riportato condanne penali passate in giudicato e/o procedimenti penali pendenti; 

    di essere in possesso dei requisiti per l'accesso al pubblico impiego; 

    di possedere idoneità fisica all’impiego; 

    per i candidati non italiani, di possedere adeguata conoscenza della lingua italiana; 



 

Stato occupazionale 
 

Di essere privo di occupazione e avere reso Dichiarazione di Immediata Disponibilità al lavoro (DID), ai sensi 

del D.lgs. 150/2015 e ss.mm.ii., presso il Centro per l'Impiego di ____________________  in data antecedente 

alla pubblicazione del presente avviso; 

Di svolgere attività lavorativa di tipo subordinato presso la Ditta ____________________________________ 

dal _______________ a tutt’oggi; 

Di svolgere attività lavorativa di tipo autonomo dal _________________ a tutt’oggi; 
 

Situazione reddituale 

  Di aver percepito un reddito personale lordo nell’anno 2022 pari a € _________________________ 

( _________________________ );                                  
cifra

  
                    lettera 

Carico familiare 

 Di avere (con riferimento alla data di pubblicazione del bando) a proprio carico, ai sensi dell’art. 12 del 

TUIR, i seguenti familiari a carico: 
ELENCARE LE PERSONE A CARICO 

 

 COGNOME E NOME LUOGO E DATA 
DI NASCITA 

CODICE FISCALE RELAZIONE DI 

PARENTELA (1) 

    

    

    

    

    

    
 

 

Titolo di riserva 
 

DICHIARA di possedere il titolo di riserva ai sensi art. 1014  D. Lgs. 15/03/2010, n. 66 ai volontari in ferma 

breve e ferma prefissata delle Forze Armate in quanto congedato, senza demerito, presso 

________________________________ in data ______________; 
 

Allegati 

SI ALLEGA: 

Copia del DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO in corso di validità, leggibile e fronte-retro; 

   Copia del CODICE FISCALE, leggibile e fronte-retro; 

    Copia del TITOLO DI STUDIO, leggibile e fronte-retro; 

    Copia del DICHIARAZIONE DEI REDDITI 2023 RELATIVO AI REDDITI 2022, leggibile; 

    Copia dell’ATTESTATO DI CONGEDO SENZA DEMERITO, leggibile; 

    Altro ________________________________________________________________________________ 

 

Consapevole che chi rilascia dichiarazione mendace e presenta false documentazioni è punito a termine degli artt. 

495 e 496 del Codice Penale (art. 76 del D.P.R. 445/2000) e che, qualora dal controllo effettuato emerga la non 

veridicità del contenuto della dichiarazione resa, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato (art. 

75 D.P.R. 445/2000). 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Il/la sottoscritto/a autorizza, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, il trattamento dei dati 

personali esclusivamente nell’ambito e per le finalità connesse all’espletamento del procedimento per il quale la 

presente viene resa. 

 

_______________, lì ______________            Il Dichiarante 

 

         _______________________ 


		2024-03-04T10:26:18+0100
	NERINA GABRIELLA PATANE'


		2024-03-04T10:27:09+0100
	NERINA GABRIELLA PATANE'




